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ABSTRAK 

Penelitian ini bertujuan untuk menganalisis penerapan Peraturan Pemerintah  
No 58 Tahun 2023 mengenai tarif pemotongan Pajak Penghasilan (PPh) Pasal 21 
atas penghasilan sehubungan dengan pekerjaan, jasa, atau kegiatan wajib pajak 
orang pribadi. Studi kasus dilakukan pada pegawai tetap PT SAZ pada tahun 2024. 
Penelitian ini dilatarbelakangi oleh perubahan kebijakan perpajakan yang bertujuan 
untuk menyederhanakan dan mempermudah perhitungan serta administrasi  
PPh Pasal 21, yang sebelumnya dianggap kompleks dan memberatkan wajib pajak. 
Metode penelitian yang digunakan adalah metode kualitatif dengan pendekatan 
studi kasus. Data dikumpulkan melalui wawancara mendalam, observasi,  
dan dokumentasi. Analisis data dilakukan dengan mengidentifikasi  
dan mengevaluasi penerapan tarif efektif rata-rata (TER) dalam perhitungan  
PPh Pasal 21 sesuai dengan ketentuan yang baru. 
Hasil penelitian menunjukkan bahwa penerapan Peraturan Pemerintah  
No 58 Tahun 2023 dan Peraturan Menteri Keuangan No 168 Tahun 2023 pada  
PT SAZ memberikan kemudahan dalam perhitungan dan administrasi  
PPh Pasal 21. Namun, masih terdapat beberapa kendala dalam implementasi, 
terutama terkait dengan pemahaman dan sosialisasi peraturan baru tersebut kepada 
seluruh pegawai. Penelitian ini memberikan rekomendasi untuk meningkatkan 
pelatihan dan sosialisasi mengenai perubahan peraturan perpajakan agar lebih 
efektif dan efisien. 
Dengan demikian, penelitian ini diharapkan dapat memberikan kontribusi dalam 
pengembangan ilmu perpajakan dan menjadi acuan bagi perusahaan lain dalam 
menerapkan kebijakan perpajakan yang baru. 
 
Kata Kunci: Pajak Penghasilan Pasal 21, Peraturan Pemerintah No 58 Tahun 2023, 
Tarif efektif rata-rata 
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ANALYSIS OF THE IMPLEMENTATION OF GOVERNMENT 

REGULATION NO 58 OF 2023 REGARDING THE INCOME TAX 

ARTICLE 21 WITHHOLDING RATES ON INCOME RELATED TO 

WORK, SERVICES, OR ACTIVITIES OF INDIVIDUAL TAXPAYERS  

(CASE STUDY ON PERMANENT EMPLOYEES OF PT SAZ IN 2024) 

 

Zahra Calista Armansyah2 
1221922009 

 

ABSTRACK 
 
This study aims to analyze the implementation of Government Regulation  
No 58 of 2023 regarding the withholding tax rates of Article 21 Income Tax on 
income related to work, services, or activities of individual taxpayers. A case study 
was conducted on permanent employees of PT SAZ in 2024. This research is 
motivated by tax policy changes aimed at simplifying and facilitating the 
calculation and administration of Article 21 Income Tax, which was previously 
considered complex and burdensome for taxpayers. 
The research method used is a qualitative method with a case study approach.  
Data were collected through in-depth interviews, observations, and documentation. 
Data analysis was carried out by identifying and evaluating the application of the 
average effective rate (TER) in the calculation of Article 21 Income Tax in 
accordance with the new regulations. 
The results showed that the implementation of Government Regulation  
No 58 of 2023 and Minister of Finance Regulation No 168 of 2023 at PT SAZ 
provided ease in the calculation and administration of Article 21 Income Tax. 
However, there are still some obstacles in implementation, especially related to the 
understanding and dissemination of the new regulations to all employees.  
This study provides recommendations to enhance training and dissemination of tax 
regulation changes to be more effective and efficient. 
Thus, this research is expected to contribute to the development of tax science and 
serve as a reference for other companies in implementing the new tax policies. 
 
Keywords: Article 21 Income Tax, Government Regulation No 58 of 2023, Average 
effective rate
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